Outubro 25.271 64,88 15.304 9.967 26.293.883 64,03 18.447.330 7.846.553 1.040,48 1.205,39 787,25

Novembro 20.936 -17,15 12.426 8.510 21.311.551 -18,95 14.611.145 6.700.406 1.017,94 1.175,85 787,36

Dezembro 18.363 -12,29 10.415 7.948 18.582.461 -12,81 12.320.361 6.262.100 1.011,95 1.182,94 787,88

2016 Janeiro 18.103 -1,42 10.942 7.161 20.734.882 11,58 14.439.958 6.294.924 1.145,38 1.319,68 879,06

Fevereiro 21.309 17,71 13.874 7.435 24.676.233 19,01 18.148.619 6.527.614 1.158,02 1.308,10 877,96

Março 21.120 -0,89 13.848 7.272 24.238.897 -1,77 17.848.579 6.390.318 1.147,68 1.288,89 878,76

Subtotal
(1) 60.532 -4,31 38.664 21.868 69.650.012 9,22 50.437.156 19.212.856 1.150,63 1.304,50 878,58

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE – 2005/2015

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Norte – Vol. 09 Nº 01 março/2016

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 21.120   100,00   13.848   7.272   24.238.897   100,00   17.848.579   6.390.318   1.147,68  1.288,89  878,76

BENEFÍCIOS DO RGPS 18.182   86,09   100,00   10.910   7.272   21.629.588   89,24   100,00   15.239.270   6.390.318   1.189,62  1.396,82  878,76

Previdenciários 17.191   81,40   94,55   100,00   10.007   7.184   20.341.372   83,92   94,04   100,00   14.027.174   6.314.198   1.183,26  1.401,74  878,93

Aposentadorias 4.395   20,81   24,17   25,57   1.841   2.554   5.495.773   22,67   25,41   27,02   3.246.295   2.249.478   1.250,46  1.763,33  880,77

Idade 3.315   15,70   18,23   19,28   943   2.372   3.265.189   13,47   15,10   16,05   1.177.829   2.087.360   984,97   1.249,02  880,00

Invalidez 490   2,32   2,69   2,85   310   180   645.136   2,66   2,98   3,17   486.296   158.840   1.316,60  1.568,70  882,44

Tempo de Contribuição 590   2,79   3,24   3,43   588   2   1.585.448   6,54   7,33   7,79   1.582.170   3.278   2.687,20  2.690,77  1.639,00

Pensões por Morte 1.461   6,92   8,04   8,50   668   793   1.748.405   7,21   8,08   8,60   1.051.005   697.400   1.196,72  1.573,36  879,45

Auxílios 7.562   35,80   41,59   43,99   6.194   1.368   9.661.981   39,86   44,67   47,50   8.467.381   1.194.600   1.277,70  1.367,03  873,25

Doença 7.415   35,11   40,78   43,13   6.077   1.338   9.524.534   39,29   44,03   46,82   8.347.094   1.177.440   1.284,50  1.373,56  880,00

Acidente 49   0,23   0,27   0,29   28   21   31.244   0,13   0,14   0,15   22.004   9.240   637,62   785,84   440,00

Reclusão 98   0,46   0,54   0,57   89   9   106.204   0,44   0,49   0,52   98.284   7.920   1.083,71  1.104,31  880,00

Salário-Maternidade 3.773   17,86   20,75   21,95   1.304   2.469   3.435.212   14,17   15,88   16,89   1.262.492   2.172.720   910,47   968,17   880,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 991   4,69   5,45   100,00   903   88   1.288.216   5,31   5,96   100,00   1.212.096   76.120   1.299,92  1.342,30  865,00

Aposentadorias por Invalidez 20   0,09   0,11   2,02   17   3   28.596   0,12   0,13   2,22   25.956   2.640   1.429,78  1.526,80  880,00

Pensão por Morte 2   0,01   0,01   0,20   2   –   4.529   0,02   0,02   0,35   4.529   –   2.264,68  2.264,68  –

Auxílio-Doença 942   4,46   5,18   95,06   860   82   1.235.348   5,10   5,71   95,90   1.163.188   72.160   1.311,41  1.352,54  880,00

Auxílio-Acidente 27   0,13   0,15   2,72   24   3   19.744   0,08   0,09   1,53   18.424   1.320   731,25   767,65   440,00

Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.907   13,76   100,00   2.907   –   2.558.466   10,56   100,00   2.558.466   –   880,11   880,11   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 2.907   13,76   100,00   100,00   2.907   –   2.558.466   10,56   100,00   100,00   2.558.466   –   880,11   880,11   –

Idoso 1.131   5,36   38,91   38,91   1.131   –   995.382   4,11   38,91   38,91   995.382   –   880,09   880,09   –

Portador de Deficiência 1.776   8,41   61,09   61,09   1.776   –   1.563.084   6,45   61,09   61,09   1.563.084   –   880,11   880,11   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

31   0,15   31   –   50.843   0,21   50.843   –   1.640,09  1.640,09  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE, SEGUNDO OS GRUPOS DE ESPÉCIES

Total
% do

grupo

% do

sub-